



19. november
2012

Til

Erhvervs- og Vækstminister, Annette Vilhelmsen og
Minister for By, Bolig og Landdistrikter, Carsten Hansen

Kopi sendt til:

Folketingets Udvalg for Småøer
Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget
Erhvervsstyrelsen, att. Preben Gregersen

Vedr. central ø-pulje under EU strukturfondene i den kommende programperiode

Sammenslutningen af Danske Småøer følger med interesse de møder, der i denne tid afholdes bl.a. i Erhvervsstyrelsen, som optakt til den kommende periode for EU Strukturfondene i 2014-2020.

Som vi har forstået det, er det en national beslutning, hvorvidt der igen i den kommende periode skal afsættes særlige midler til yderområderne, og om der skal være særlige statsstøttede områder. Så vidt vi er orienterede, er der indtil videre ikke planlagt nogen særlig ø- eller udkantsindsats i den kommende periode.

Småøernes virksomheder har - særligt inden for fødevarerproduktion - i høj grad formået at skabe en opmærksomhed og et drive, der ikke blot kommer småøerne selv men også lokalområderne til gode. Der er behov for at fokusere på mikrovirksomheder set i en større sammenhæng med udviklingen i resten af lokalsamfundet. Småøernes virksomheder har i stor grad en evne til at virke innovativt og udnytte nichemuligheder.

I den nuværende periode er der i regionalfondsprogrammet indskrevet en mulighed for at virksomheder i særlige statsstøtteområder (de 27 danske småøer samt Læsø, Ærø, Langeland, Lolland Kommune, Samsø og Bornholm) har mulighed for at søge direkte investeringsstøtte til anlæg og udviklingsarbejde. Sammenslutningen af Danske Småøer vil gerne pege på vigtigheden af at videreføre denne ordning i en eller anden form i den kommende programperiode.

Samtidig vil vi pege på behovet for en landsdækkende ø-pulje, som især har betydning for vores medlemsøer i forhold til større og fælles indsatser på tværs af småøerne. I den forrige programperiode 2000-2006 var der under Mål 2-

programmet i Regionalfonden en særlig ø-pulje. Herunder var afsat et beløb til de 27 småøer, som kunne søges direkte i det daværende Erhvervs- og Byggestyrelsen.

Sammenslutningen af Danske Småøer ønsker en lignende ordning koblet med småøerne som særlig statsstøtteområde.

Vi forslår derfor, at der i den kommende periode oprettes en central pulje direkte under Erhvervsstyrelsen rettet mod småø-projekter, og herunder at småøerne defineres som særlige statsstøtteområder med mulighed for investeringstilskud til virksomheder.

I denne sammenhæng finder vi det oplagt at henlede opmærksomheden på EU parlamentets resolution af 22. sept. 2010, vedr. Lissabon traktatens artikel 174, der påpeger at der skal ydes særlige opmærksomhed til bjergegne, øer og tyndtbefolkede områder. En indskrivning af småøerne i en landsdækkende pulje i den nye programperiode for strukturfondene vil i høj grad imødekomme resolution 174.

Med venlig hilsen

Dorthe Winther

Formand

Sammenslutningen af Danske Småøer

Husmandsstræde 4

Omø

4230 Skælskør

dw@danske-smaaoer.dk